
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
苏州珂玛材料科技股份有限公司结构功

能模块化陶瓷部件产品扩建项目

建设单位（盖章）： 苏州珂玛材料科技股份有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



2



3

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 4

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 45
[...]
一级处理：本项目设置 10个氢氧化钾碱洗槽，槽内加入一定比例的氢氧化钾、纯水，

配制成 5%的 KOH溶液进行浸泡清洗，去除部件表面油脂，清洗温度为常温，浸泡时间

约 5-10min，浸泡和不用时用盖帽密封。槽液 3个月更换 1次，此过程会产生 S1-7废碱液。

二级处理：本项目设置 8个表面活性剂清洗槽，槽内加入表面活性剂在槽内进行清洗，

去除油脂，清洗温度为常温，浸泡时间约 5-10min，浸泡和不用时用盖帽密封。槽液 3个

月更换 1次，此过程会产生 S1-7废液。

（2）酸洗

一级处理：本项目设置 6个盐酸槽，槽内添加一定比例的盐酸、纯水配制成 5%浓度



69

的盐酸溶液进行浸泡清洗，去除部件表面的金属印痕；清洗温度为常温，浸泡时间约

5-10min，浸泡和不用时用盖帽密封。盐酸槽定期补充盐酸溶液，循环使用，槽液 3个月

更换 1次。此过程会产生 G1-13酸雾（氯化氢）及 S1-8废酸液。

二级处理：本项目设置 6个氢氟酸槽，槽内添加一定比例的氢氟酸、纯水配制成 10%

浓度的氢氟酸溶液进行浸泡清洗，去除部件表面的金属离子；清洗温度为常温，浸泡时间

约 5-10min，浸泡和不用时用盖帽密封。氢氟酸槽定期补充氢氟酸溶液，循环使用，槽液

3个月更换 1次。此过程会产生 G1-13酸雾（氟化物）及 S1-8废酸液。

三级处理：本项目设置 6个硝酸槽，槽内添加一定比例的硝酸、纯水配制成 10%浓度

的硝酸溶液进行浸泡清洗，去除部件表面的污染物；清洗温度为常温，浸泡时间约 5-10min，

浸泡和不用时用盖帽密封。硝酸槽定期补充硝酸溶液，循环使用，槽液 3个月更换 1次。

此过程会产生 G1-13酸雾（NOx）及 S1-8废酸液。

（3）纯水洗

本项目陶瓷部件酸碱清洗后再用纯水清洗，纯水清洗分为三级处理：超声波清洗、冲

洗槽冲洗，纯水槽冲洗。

一级处理：本项目共设置 10套超声波清洗机，每个超声波清洗机有 1个清洗槽，使

用纯水浸泡清洗，不添加任何清洗剂或含氮、磷物质。此过程会产生清洗废水W1-1。

二级处理：本项目共设置 30个冲洗槽，需用纯水进行自动冲洗 1次，不添加任何清

洗剂或含氮、磷物质。此过程会产生清洗废水W1-1。

三级处理：本项目共设置 13个纯水槽，需用纯水进行自动冲洗 1次，不添加任何清

洗剂或含氮、磷物质。此过程会产生清洗废水W1-1。

干燥：利用压缩空气+氮气吹向产品表面，对产品进行快速干燥；再在烘箱中进一步

对产品进行干燥，烘箱采用电加热。此过程仅为水分蒸发，无其他污染物产生。

检测：使用影像测量仪、氦质谱检漏仪、游标卡尺、千分尺等检测尺寸、质量等指标。

此过程会产生 S1-9不合格产品。

刻字、组装、包装：为了便于追溯产品，需使用激光刻字机在陶瓷件上进行刻字，该

过程产生 G1-14刻字废气；将各种陶瓷件进行组装，即组成陶瓷静电卡盘，包装后即为成

品，此过程会产生 S1-10废包装材料。

注：造粒、混料、真空脱泡、流延、制浆、印刷、叠片、清洗等工序所在车间为千级

洁净车间，车间为密闭、微正压状态。



70

2、陶瓷加热器工艺流程

陶瓷加热器的主要生产工艺主要包括压制烧结、喷砂、水洗、检测、精加工、抛光、

检测、外运等工序，具体工艺流程图如下：

图 2-4 陶瓷加热器生产工艺流程及产污环节图

工艺说明：

压制烧结：人工称取一定量的氮化铝粉末，装入塑封袋中备用；将氮化铝粉末倒入模

具中，压平，盖上模具，进行初步压制，该过程在模具台内进行，模具台相对密闭。将装

有氮化铝粉末的模具送入热压炉，在热压磨具内压制并加热烧结。热压炉采用电加热方式，

炉体外部设置夹套，冷却水作为冷媒。生坯在 1800-1900℃高温下持续烧结 4-7天，氮化

铝固体颗粒相互键联，晶粒长大，空隙(气孔)和晶界渐趋减少，通过物质的传递，其总体

积收缩，密度增加，最后成为具有某种显微结构的致密多晶、高强度烧结体；烧结完成后

出炉自然冷却至常温；该烧结过程中通入氮气作为保护气，最终氮气受热后夹杂少量颗粒

物通过管道在厂房外墙侧排放。该工序产生称料压制废气 G2-1、烧结废气 G2-2。



71

检测：检测过程中需要对粗坯进行密度和外观检测，检测过程中需要浸入纯水中进行

检测，该工序产生废水W2-1。

精加工：进行精加工处理。根据产品需要，通过加工中心、数控车床、线割、圆台磨、

矩形平磨、外圆磨床、数控磨床等进行精加工，精加工工序使用切削液进行润滑冷却，切

削液与水的配置比例为 1：19。设备安装沉淀装置，将使用的切削液进行沉淀回用，对切

削液要求高的设备，安装沉淀+过滤装置，对切削液进一步回收循环使用，切削液定期更

换。该工序产生油雾废气 G2-3、废切削液 S2-1。

水洗：精加工后的粗坯用纯水进行冲洗。操作台设置网状沥水台面，通过手持式低压

水枪对粗坯进行冲洗，废水通过管道收集流至废水池。该工序产生废水W2-2。

喷砂：采用压缩空气做动力，将砂材高速喷射到工件表面，经过砂材冲击工件表面，

使表面达到一定的粗糙度。喷砂工序产生的粉尘通过设备自带的真空泵产生的负压进行回

收，并通过设备自带的砂尘分离系统将砂材分离继续循环使用，粉尘进入集尘桶，砂材定

期更换，整个过程为密闭系统操作。该工序产生喷砂废气 G2-4，废砂材和收集粉尘 S2-2。

抛光：根据生产需要，部分工件进行抛光处理，部分直接进入下一工序。其中抛光件

比例约百分之十，抛光规模为 60件/年。

经抛光机对工件进行抛光，抛光过程使用抛光液（由金刚石和化学复合分散液构成的

水性配方的悬浮液），为湿式研磨，使产品表面出现镜面光泽，抛光液定期更换。该工序

产生废抛光液 S2-3。

吹拭：喷砂或抛光后的产品需要用压缩空气对表面进行吹拭，吹拭过程会产生微量颗

粒物，计入喷砂环节。

检测：加工完成后采用三坐标测量仪、游标卡尺以及千分尺等测量工具检验尺寸，并

检验外观是否有杂质或者缺陷，该工序产生不合格产品 S2-4。

组装外运：将制备的陶瓷件与加热丝进行组装，成品包装外运。

3、公辅、配套及环保设施、工艺

（1）设备清洗

本项目球磨机、罐磨机、造粒机及相关附属管道和储存容器需要定期清洗，其中球磨

机、罐磨机每 2天 1次，造粒机大概每周 2次，清洗使用纯水清洗，不添加任何清洗机；

此过程会产生清洗废水W3-1。

（2）纯水制备



72

本项目新增 2套纯水制备设备（一用一备），制备能力均为 5t/h，采用石英砂过滤→

活性炭滤芯→精密滤芯→RO反渗透→EDI→抛光树脂处理工艺，产水率达 50%。等温静

压、清洗、设备清洗工序均需使用纯水，制备过程会产生纯水制备浓水W3-2以及定期更

换产生的 S3-1废 RO膜、滤芯、石英砂、树脂、活性炭等。

（3）冷却塔

本项目新增四套冷却循环系统，用于陶瓷加热器烧结工序冷却使用，循环冷却塔总循

环能力为 1000t/h，冷却塔使用过程定期排放，产生循环冷却水强排水W3-3。

（4）环保设施

本项目清洗工序产生的酸性废气经集气管收集后采用碱喷淋塔装置处理后 27米高 1#

排气筒排放，设计风量 25000m3/h，喷淋液循环使用，定期更换，定期清理产生的喷淋废

水W3-4。

本项目拟新增 2座设计处理能力分别为 40m3/d（含氮废水处理系统）、20m3/d（一般

废水处理系统）的污水处理站，其中处理一般废水处理站的主要工艺为“絮凝沉淀+气浮+

调节+两级 AO+过滤”，含氮废水处理站的主要工艺为“絮凝沉淀+气浮+调节+水解

+AO+MBR+超滤+RO+MVR”。在废水处理过程中，恶臭主要来自调节池、生化单元、污

泥处置单元等，由于伴随微生物的新陈代谢而产生恶臭污染物 G3-1，主要成分有 H2S、

NH3、臭气浓度，以及处理后产生污泥 S3-2和蒸发残液 S3-3。

两套污水处理站运行过程产生的废气经密闭加盖收集后采用一级酸喷淋+一级碱喷淋

处理后通过 1根 27米高 2#排气筒排放，处理后需定期清理产生的喷淋废水W3-5。

本项目拟新增一套二级活性炭吸附装置，活性炭定期更换，产生废活性炭 S3-4。

本项目建成后，营运期产排污情况见下表。

表 2-13 本项目营运期主要产污环节

类别 产污工序 编号 主要污染物 治理措施 排放去向

废气

造粒 G1-1 颗粒物 / 无组织排放

混料 G1-2 颗粒物、有机废气 / 无组织排放

真空脱泡 G1-3 有机废气

经设备自带冷

凝回收装置处

理

无组织排放

流延、烘干 G1-4 有机废气
二级活性炭吸

附装置

经过 27米高 1#排气筒

有组织排放

切片、打孔 G1-5 颗粒物 / 无组织排放

制浆 G1-6 颗粒物、有机废气 二级活性炭吸 经过 27米高 1#排气筒



73

附装置 有组织排放印刷、干燥 G1-7 有机废气

排胶 G1-8 有机废气

经设备自带尾

气焚烧炉处理

后

无组织排放

烧结 G1-9 CO2、水 / 无组织排放

精加工 G1-10 油雾废气
自带油雾净化

器处理
无组织排放

金属化 G1-11 颗粒物、有机废气 / 无组织排放

连结、干燥 G1-12 有机废气 / 无组织排放

清洗 G1-13 氯化氢、氟化物、NO
x

经集气管收集

后采用碱喷淋

塔处理

27米高 2#排气筒有组织

排放

刻字 G1-14 颗粒物 / 无组织排放

压制烧结
G2-1 颗粒物 / 无组织排放

G2-2 颗粒物 / 无组织排放

精加工 G2-3 油雾废气
自带油雾净化

器处理
无组织排放

喷砂 G2-4 颗粒物
设备自带除尘

器处理
无组织排放

废水处理 G3-1 氨、硫化氢、臭气浓

度

经密闭加盖收

集后采用一级

酸喷淋+一级碱

喷淋处理

27米高 3#排气筒有组织

排放

废水

清洗废水 W1-1 COD、SS、NH3-N、
TN、氟化物、石油类 含氮废水处理

站处理（絮凝沉

淀+气浮+水解

+AO+MBR+超
滤+RO）

回用至冷却塔补水
设备清洗废水 W3-1 COD、SS、NH3-N、

TN

废气处理 W3-4、W3-5 COD、SS、NH3-N、
TN、氟化物

循环冷却系统 W3-3 COD、SS

纯水制备浓水 W3-2 COD、SS / 作为冷却塔补水

检测 W2-1 COD、SS 一般废水处理

站（絮凝沉淀+
气浮+二级

AO+过滤）

接市政污水管网后排至

科技城水质净化厂水洗 W2-2 COD、SS、石油类

生活污水 / pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN / 接市政污水管网后排至

科技城水质净化厂

固废

流延、烘干 S1-1 废 PET膜 / 委托危废处置单位处置

切片、打孔 S1-2 废边角料 / 综合利用

印刷、干燥 S1-3 废网版 / 委托危废处置单位处置

等温静压 S1-4 废胶套 / 委托危废处置单位处置



74

精加工 S1-5 废切削液 / 委托危废处置单位处置

连结、干燥 S1-6 废无尘纸 / 委托危废处置单位处置

清洗
S1-7 废碱液 / 委托危废处置单位处置

S1-8 废酸液 / 委托危废处置单位处置

检测 S1-9 不合格品 / 综合利用

成品包装 S1-10 废包装材料 / 综合利用

精加工 S2-1 废切削液 / 委托危废处置单位处置

喷砂 S2-2 废砂材和收集粉尘 / 综合利用

抛光 S2-3 废抛光液 / 委托危废处置单位处置

检测 S2-4 不合格品（废陶瓷） / 综合利用

纯水制备 S3-1
废耗材（废 RO膜、

滤芯、石英砂、树脂、

活性炭等）

/ 综合利用

废水处理
S3-2 污泥 / 委托危废处置单位处置

S3-3 蒸发残液 / 委托危废处置单位处置

废气治理 S3-4 废活性炭 / 委托危废处置单位处置

原辅料包装 / 沾染化学品等的废包

装容器
/ 委托危废处置单位处置

原辅料包装 / 废包装材料 / 综合利用

日常生活 / 生活垃圾 / 环卫部门清运



75

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、建设场地历史环境情况

苏州珂玛材料科技股份有限公司拟购置位于苏州高新区新钱路东、严山路南、潇湘路

西预留空地，占地面积约 30627.5平方米，建设现代化生产厂房及配套设施，引进先进设

备，建成结构功能模块类陶瓷零部件生产项目。建设地目前为空地，根据企业提供的该地

块的土壤污染状况调查报告审查表，调查报告结论：根据调查报告，地块的土壤和地下水

环境均满足未来第二类建设用地环境质量，本次土壤污染状况调查活动可以结束，无需进

行后续详细调查和风险评估，报告已通过专家评审。

2、现有项目环保手续情况

目前苏州珂玛材料科技股份有限公司现有 7 个厂区（1#、2#、3#、4#、5#、6#、7#

厂区），其中 1-6厂区均为租赁厂房，7#厂区为自有厂区。各厂区均为独立厂区，无相互

依托，相关手续也是独立申报，因此本次新增地块（8#厂区）无现有项目，本次仅对珂玛

材料的其他厂区进行简单回顾描述。

目前其他厂区共进行了 7期环评申报，具体情况如下：

公司 2010年申报《年产高纯氧化物陶瓷部件 10万件项目》，于 2010年 4月 19日取

得苏州国家高新技术产业开发区环境保护局的审批批复（批文号：苏新环项[2010]280号），

并于 2013年 4月 12日通过第一阶段环保竣工验收（批文号：苏新环验[2013]66号），明

确取消了项目中的酸洗工艺；于 2017年 10月 30日通过苏州国家高新技术产业开发区环

境保护局整体验收（批文号：苏新环验[2017]324号）。

公司 2018年申报《苏州珂玛材料科技股份有限公司年产陶瓷表面处理 10万件项目》，

于 2019年 7月取得苏州国家高新技术产业开发区环境保护局的审批批复（批文号：苏新

环项[2019]162号），于 2020年 4月完成自主验收，并于 2020年 4月 3日取得《关于对

苏州珂玛材料科技股份有限公司年产陶瓷表面处理 10万件项目固体废物污染防治设施竣

工环境保护验收意见的函》（批文号：苏行审环验[2020]90099号）。
[...]
本项目共设置 10套超声波清洗机，每个超声波清洗机有 1个清洗槽，使用纯水浸

泡清洗，不添加任何清洗剂或含氮、磷物质。槽体容积约为 270L，每个槽添加纯水 200L/

次，则纯水用水量约 2t/d，运行天数按照 300天计，纯水年用量约 600t/a，考虑 10%损

耗，则产生的清洗废水约 540t/a。主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、石油类、氟化

物。

本项目共设置 30个冲洗槽，需用纯水进行自动冲洗 1次，不添加任何清洗剂或含



122

氮、磷物质。根据企业提供资料，纯水用水量约 6t/d，运行天数按照 300天计，则纯水

年用量约 1800t/a；考虑 10%损耗，则冲洗废水产生量约 1620t/a。主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总氮、石油类、氟化物。

本项目共设置 13个纯水槽，需用纯水进行自动冲洗 1次，不添加任何清洗剂或含

氮、磷物质。根据企业提供资料，纯水用水量约 2.6t/d，运行天数按照 300天计，则纯

水年用量约 780t/a；考虑 10%损耗，则冲洗废水产生量约 702t/a。主要污染物为 COD、

SS、氨氮、总氮、石油类、氟化物。

（3）设备清洗废水

本项目球磨机、罐磨机、造粒机及相关附属管道和储存容器需要定期清洗，其中球

磨机、罐磨机每 2天 1次，造粒机大概每周 2次，每次用水量约 0.4t，年清洗次数按照

150次计，则纯水年用量约 60t/a；考虑 10%损耗，则设备清洗废水产生量约 54t/a。主

要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮。

（4）水洗废水

根据建设单位提供的资料，精加工后的粗坯需要用纯水进行水洗，用水量约 3t/d，

则用水量为 900t/a，按 10%损耗考虑，则水洗废水产生量为 810t/a。主要污染物为 COD、

SS、石油类。

（5）检测废水

根据建设单位提供的资料，粗坯检测时需要用纯水，用水量约 2t/d，运行天数按照

300天计，则用水量为 600t/a，按 10%损耗考虑，则水洗废水产生量为 540t/a。主要污

染物为 COD、SS。

（6）纯水制备废水

本项目新增 2套纯水制备系统，制备能力均为 5t/h（一备一用），采用石英砂过滤

→活性炭滤芯→精密滤芯→RO反渗透→EDI→抛光树脂处理工艺，产水率达 50%。根

据建设单位生产工艺用水情况，本项目纯水年用量为 4763.45t/a，则自来水年用量约为

9526.9t/a，则纯水制备浓水产生量约为 4763.45t/a，主要污染物为 COD、SS，回用于冷

却塔补水。

（7）循环冷却塔排水

本项目采用循环冷却塔进行间接冷却，项目共设置 4 台冷却塔，单台循环水量为

250m3/h，年运行时间为 7200h，总循环水量为 7200000t/a。根据《工业循环冷却塔处理



123

设计规范》（GB50050-2017），蒸发损失系数取循环水量的 0.5%，冷却塔强排水取循

环量的 0.1%，则冷却塔蒸发损耗量为 36000t/a，冷却塔强排水年产生量为 7200t/a；由

于含氮废水处理站回用于冷却塔补水，故该强排水进入含氮废水处理站处理。

（8）喷淋废水

本项目共设置 2套碱喷淋塔、1套酸喷淋塔处理废气，根据企业提供资料，3个喷

淋塔循环量均为 24t/h，年运行 7920h，则总循环量约 570240t/a。考虑损耗约 0.5%，年

损耗量为 2851t/a；喷淋塔废水每 3个月更换一次，每次更换量为 3t，则年产生量为 36t/a，

进入新增的含氮废水处理站处理。

表 4-10 本项目废水产生及排放情况表

种类
废水

量
m3/a

产生情况

治理措施

排放情况 外排量 排放

方式

与去

向
名称

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

外排

浓度
mg/L

外排

量 t/a

清洗

废水
2862

COD 500 1.431

含氮废水处

理系统：絮

凝沉淀+气
浮+调节+水

解
+AO+MBR+

超滤
+RO+MVR

/ / / /

回用

于循

环冷

却塔

补

水，

不外

排

SS 400 1.1304
氨氮 70 0.1978
总氮 89 0.252

石油类 60 0.1696
氟化物 138 0.3921

循环

冷却

塔排

水

7200

COD 100 0.72
SS 100 0.72
氨氮 0.8 0.00576
总氮 1 0.0072

氟化物 0.5 0.0036

设备

清洗

废水

54

COD 500 0.027
SS 800 0.0432
氨氮 1 0.00005
总氮 3 0.00015

喷淋

废水
36

COD 300 0.0108
SS 500 0.018
氨氮 18000 0.648
总氮 20444 0.736

氟化物 324 0.01166
纯水

制备

浓水

4763.
45

COD 50 0.2382
/ / / /

SS 50 0.2382

水洗

废水
810

COD 800 0.648 一般废水处

理系统：絮

凝沉淀+气
浮+调节+两
级 AO+过滤

200 0.27 30 0.040
5 科技

城水

质净

化厂

SS 500 0.405 100 0.135 10 0.013
5

石油类 100 0.081 20 0.027 1 0.001
4



124

检测

废水
540

COD 300 0.162
/ / / /

SS 200 0.108

生活

污水
8400

COD 500 4.2

市政污水管

网

500 4.2 30 0.252
SS 400 3.36 400 3.36 10 0.084

NH3-N 45 0.378 45 0.378 1.5 0.012
6

TN 70 0.588 70 0.588 10 0.084

TP 8 0.0672 8 0.067
2 0.3 0.002

52
表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
SS、氨

氮、总

磷、总氮

科技

城水

质净

化厂

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

/ / / DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2

水洗

废水、

检测

废水

pH、
COD、
SS

科技

城水

质净

化厂

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

TW001

一般

废水

处理

系统

一般废水

处理系

统：絮凝

沉淀+气
浮+调节

+两级

AO+过滤

DW002
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

3
纯水

制备

浓水

pH、
COD、
SS

/ / / / / / /

回用于循环冷

却塔，不外排

4 清洗

废水

pH、
COD、
SS、氨

氮、总

磷、总

氮、石油

类、氟化

物

进入

厂区

含氮

废水

处理

系统

排放期

间流量

不稳

定，但

有周期

性规律

TW002

含氮

废水

处理

系统

含氮废水

处理系

统：絮凝

沉淀+气
浮+调节

+水解
+AO+M
BR+超滤
+RO+M
VR

/ /

5

循环

冷却

塔排

水

pH、
COD、
SS、氨

氮、总

氮、氟化

物



125

6
设备

清洗

废水

COD、
SS、氨

氮、总氮

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标

排放口类

型

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

经度 纬度

1 DW00
1

120.43825
6

31.37028
6

一般排放

口
0.84 市政

污水

管网

间

歇

式

排放期

间流量

不稳定，

但有周

期性规

律

科技

城水

质净

化厂

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5
TN 10

TP 0.3
2 DW00

2
120.43826

4
31.37027

6
一般排放

口
0.135

2.2废水污染防治措施可行性分析

本项目废水主要为清洗废水、设备清洗废水、水洗废水、检测废水、纯水制备浓水、

循环冷却塔排水以及职工生活污水。清洗废水、设备清洗废水、循环冷却塔排水经厂区

内含氮废水处理系统处理后和纯水制备浓水一起回用于循环冷却塔补水，不外排；水洗

废水、检测废水经厂区一般废水处理系统处理后与生活污水一起接管至科技城水质净化

厂处理后达标排放。

1、含氮废水处理系统

本项目新增含氮污水处理站处理工艺流程见下：



126

4-2 厂区新增含氮废水处理系统工艺流程图

废水处理工艺说明：

本项目污水处理站处理能力40m3/d。

含氮生产废水在收集池收集后，提升至絮凝沉淀池，沉淀掉生产废水中的悬浮物和

氟离子，然后溢流至气浮装置，通过气浮，去除掉废水中的油类和悬浮物，然后流入调

节池，在调节池调节水量和水质，提升至水解去除废水中大部分有机物，由于废水中有

机物含量较高，所以废水经过预处理后，废水进入AO+MBR两级生化处理系统，以去除

废水中的大部分有机物（COD）和总氮，MBR出水排入MBR清水池MBR清水池出水提

升至多介质过滤器，通过过滤器滤除水中的胶体、悬浮物和部分有机物，将出水的污染

指数(SDI)控制在4以下。多介质出水进入超滤系统，先通过保安过滤器过滤掉固体颗粒

物，防止损伤膜组件，然后进入超滤，通过超滤膜过滤掉胶体、大分子有机物等物质，

防止反渗透膜污染。超滤浓水排入调节池继续处理，清水排入滤清水池，超滤清水池出

水通过水泵提升至反渗透系统，先经过保安过滤器进行预处理，然后进入两段式反渗透

处理装置处理后，清水排入RO产水池，回用至冷却塔。RO浓水通过MVR蒸发系统蒸发，

蒸发冷凝水排入RO产水池，残渣委外处理。



127

本项目含氮废水污水处理站的进出水水质见下表。

表 4-13 本项目含氮废水污水处理站设计进出水水质参数

接入污水处理站的废水量为 10152t/a，从水量来看，该废水处理站完全有能力处理

本项目产生的废水。

污水处理站出水水质中 COD50mg/L、氨氮 5mg/L、总氮 15mg/L、石油类 1mg/L、

氟化物 1mg/L，能够满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2024）回

用要求。

2、一般废水处理系统

本项目污水处理站的处理能力为 20t/d，工艺流程如下图：

处理工

艺
项目 pH COD

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
TN

（mg/L）
石油类

（mg/L）
氟化物

（mg/L）

集水槽

进水水质 9-11 ≤30000 ≤10000 ≤85 ≤100 ≤30 ≤60
出水水质 9-11 ≤30000 ≤9000 ≤85 ≤100 ≤30 ≤60
去除率% 0% 0% 10% 0% 0% 0% 0%

絮凝沉

淀和气

浮处理

进水水质 9-11 ≤30000 ≤9000 ≤85 ≤100 ≤30 ≤60
出水水质 6-9 24000 200 ≤68 ≤80 2 10
去除率% / 20% 97.8% 20% 20% 93.3% 83.3%

厌氧单

元

进水水质 6-9 24000 200 ≤68 ≤80 2 10
出水水质 6-9 4000 200 ≤27 ≤32 2 10
去除率% / 83.3% 0% 60% 60% 0% 0%

生化处

理单元

进水水质 6-9 4000 200 ≤27 ≤32 2 10
出水水质 6-9 80 10 ≤13 ≤16 2 10
去除率% / 98% 95% 50% 50% 0% 0%

UF+RO
+蒸发处

理单元

进水水质 6-9 80 10 ≤13 ≤16 2 10

出水水质
6.5-
8.5 50 5 1 3 1 1

去除率% / 37.5% 50% 95% 95% 50% 90%
回用水

标准
/ / 50 / 5 15 1 2

是否满

足要求
/ / 满足 满足 满足 满足 满足 满足



128

图 4-3 厂区一般废水处理工艺流程图

一般生产废水通过收集池收集后，提升至气浮池，去除废水中的石油类和悬浮物，

出水溢流至调节池，在调节池中调节水量和水质，调节池出水提升至生化处理单元（两

级 AO处理设备单元），以去除废水中的大部分有机物（COD），生化处理系统出水提

升至多介质过滤单元，依次通过砂滤和碳滤，过滤和吸附水质的悬浮物和有机物，出水

排放至排放池，排放池出水定期检验，检验合格的废水满足排放标准达标排放至市政管

网。

本项目新增一般废水污水处理站的进出水水质见下表。

表 4-14 本项目一般废水污水处理站设计进出水水质参数

处理工艺 项目 pH COD（mg/L） SS（mg/L）

集水槽

进水水质 6-9 ≤5000 ≤1000
出水水质 6-9 ≤5000 ≤950
去除率% / 0 5%

絮凝沉淀和气浮处理

进水水质 6-9 ≤5000 ≤950
出水水质 6-9 ≤3000 ≤100
去除率% / 40% 89.5%



129

接入污水处理站的废水量为 1350t/a，从水量来看，该废水处理站完全有能力处理

本项目产生的废水。

污水处理站出水水质中 COD80mg/L、SS20mg/L，能够满足《电子工业水污染物排